CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR ALECIO STRINGARI

Requerimento de nº. 034/2020.

Autor: Alecio Stringari

Assunto: Reiterar o requerimento 088/2017 Indico ao Poder Executivo que

seja feito a construção de um Posto de Saúde na Vila Serra Azul, Região Rio

Preto, município de Marabá.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário

desta Casa de Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3° do

Regimento Interno, seja encaminhado oficio para Prefeitura Municipal de

Marabá e cópia para a Secretaria de Saúde, com a solicitação acima descrita.

Justificativa

Solicito do executivo que venha interceder pela referida comunidade, quanto à

construção de um Posto de Saúde na Vila Serra Azul. As comunidades em

questão, juntamente como outras comunidades vizinhas mais próximas, sofrem

com a situação de saúde pública, onde o atendimento de assistência à saúde é

um direito de todo cidadão garantido por lei. Além de que o posto de saúde

municipal mais próximo fica localizado na Vila Capistrano de Abreu há uma

distância aproximada de 35 km, com a construção de um posto de saúde na Vila

Serra Azul

o mesmo atenderá toda a demanda destas comunidades o que comprova a

tamanha necessidade em agir a favor desta situação o mais urgente possível.

 Diante do exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação do requerido.

                                                                        Plenário em 27 de Maio de 2020.

  Atenciosamente,

Alecio Stringari

Vereador-CMM-PDT
Alecio Stringari
Vereador-CMM-PDT

“O trabalho continua”.